
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

해양수산과 23,195,038 22,239,093 955,945

국 3,267,911 1,757,411 1,510,500

균 1,400,000 1,400,000 0

도 4,345,584 4,152,624 192,960

대 590,000 590,000 0

군 13,591,543 14,339,058 △747,515

해양수산자원화및수산업경쟁력강화 22,387,779 21,481,735 906,044

국 2,987,911 1,477,411 1,510,500

균 1,400,000 1,400,000 0

도 4,286,584 4,093,624 192,960

대 590,000 590,000 0

군 13,123,284 13,920,700 △797,416

수산정책 8,644,046 7,287,996 1,356,050

국 2,030,082 674,082 1,356,000

도 1,262,557 1,097,707 164,850

대 590,000 590,000 0

군 4,761,407 4,926,207 △164,800

다목적인양기유지관리 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

1)다목적인양기유지보수 0 50,000 △50,000

다목적인양기설치지원 285,000 300,000 △15,000

201 일반운영비 285,000 300,000 △15,000

01 사무관리비 285,000 300,000 △15,000

1)다목적인양기설치지원
285,000 300,000 △15,000

다목적인양기설치지원(전환사업) 994,750 786,500 208,250

도 734,000 574,000 160,000

군 260,750 212,500 48,250

401 시설비및부대비 994,750 786,500 208,250

도 734,000 574,000 160,000

군 260,750 212,500 48,250

01 시설비 994,750 786,500 208,250

1)다목적인양기설치지원
994,750 786,500 208,250

도 734,000 574,000 160,000

군 260,750 212,500 48,250

수산업정책자금출연금(보조) 103,258 87,090 16,168

도 30,977 26,127 4,850

군 72,281 60,963 11,318

307 민간이전 103,258 87,090 16,168

도 30,977 26,127 4,850

군 72,281 60,963 11,318
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경정 0원

경정 285,000,000원

경정 994,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

08 이차보전금 103,258 87,090 16,168

1)수산정책자금 이자차액 지원
16,168 0 16,168

도 4,850 0 4,850

군 11,318 0 11,318

친환경에너지절감장비보급(보조) 315,188 322,666 △7,478

국 161,333 161,333 0

군 153,855 161,333 △7,478

402 민간자본이전 315,188 322,666 △7,478

국 161,333 161,333 0

군 153,855 161,333 △7,478

02 민간자본사업보조(이전재원) 315,188 322,666 △7,478

1)노후기관장비설비 315,188 322,666 △7,478

국 161,333 161,333 0

군 153,855 161,333 △7,478

소형어선노후기관교체지원 64,030 70,000 △5,970

402 민간자본이전 44,030 50,000 △5,970

01 민간자본사업보조(자체재원) 44,030 50,000 △5,970

1)소형어선노후기관 교체지원
44,030 50,000 △5,970

생분해성어구보급(보조) 92,567 98,571 △6,004

국 69,000 69,000 0

군 23,567 29,571 △6,004

402 민간자본이전 92,567 98,571 △6,004

국 69,000 69,000 0

군 23,567 29,571 △6,004

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,567 98,571 △6,004

1)생분해성어구보급 92,567 98,571 △6,004

국 69,000 69,000 0

군 23,567 29,571 △6,004

어선용고압세척기지원 15,750 17,500 △1,750

402 민간자본이전 15,750 17,500 △1,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,750 17,500 △1,750

1)어선용 고압세척기 지원
15,750 17,500 △1,750

국가중요어업유산(흑산홍어잡이어업)(보조) 243,300 300,000 △56,700

국 210,000 210,000 0

도 27,000 27,000 0

군 6,300 63,000 △56,700

201 일반운영비 61,600 70,000 △8,400

국 49,000 49,000 0

도 6,300 6,300 0

군 6,300 14,700 △8,400
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16,168,000원

경정 315,188,000원

경정 44,030,000원

경정 92,567,000원

경정 15,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

01 사무관리비 53,700 60,000 △6,300

1)홍어포장지개발 7,900 10,000 △2,100

국 7,000 7,000 0

도 900 900 0

군 0 2,100 △2,100

1)홍어잡이어업유산 관광해설사 양성
15,800 20,000 △4,200

국 14,000 14,000 0

도 1,800 1,800 0

군 0 4,200 △4,200

03 행사운영비 7,900 10,000 △2,100

1)홍어잡이어업인한마음대회
7,900 10,000 △2,100

국 7,000 7,000 0

도 900 900 0

군 0 2,100 △2,100

207 연구개발비 47,400 60,000 △12,600

국 42,000 42,000 0

도 5,400 5,400 0

군 0 12,600 △12,600

01 연구용역비 47,400 60,000 △12,600

1)홍어잡이어업 인문 및 생태자원조사
47,400 60,000 △12,600

국 42,000 42,000 0

도 5,400 5,400 0

군 0 12,600 △12,600

307 민간이전 39,500 50,000 △10,500

국 35,000 35,000 0

도 4,500 4,500 0

군 0 10,500 △10,500

02 민간경상사업보조 39,500 50,000 △10,500

1)홍어QR코드 제작지원
7,900 10,000 △2,100

국 7,000 7,000 0

도 900 900 0

군 0 2,100 △2,100

1)홍어소포장제작지원
15,800 20,000 △4,200

국 14,000 14,000 0

도 1,800 1,800 0

군 0 4,200 △4,200

1)홍어잡이어업유산 주민협의체 지원
15,800 20,000 △4,200

국 14,000 14,000 0

도 1,800 1,800 0

- 3 -

경정 7,900,000원

경정 15,800,000원

경정 7,900,000원

경정 47,400,000원

경정 7,900,000원

경정 15,800,000원

경정 15,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

군 0 4,200 △4,200

401 시설비및부대비 94,800 120,000 △25,200

국 84,000 84,000 0

도 10,800 10,800 0

군 0 25,200 △25,200

01 시설비 94,800 120,000 △25,200

1)홍어잡이어업유산 홍보관 실시설계
94,800 120,000 △25,200

국 84,000 84,000 0

도 10,800 10,800 0

군 0 25,200 △25,200

어선구입임대(소멸대응) 2,920,000 2,770,000 150,000

대 590,000 590,000 0

군 2,330,000 2,180,000 150,000

402 민간자본이전 2,920,000 2,770,000 150,000

대 590,000 590,000 0

군 2,330,000 2,180,000 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,920,000 2,770,000 150,000

1)어선구입임대사업
2,920,000 2,770,000 150,000

대 590,000 590,000 0

군 2,330,000 2,180,000 150,000

어업용면세유지원(보조) 683,634 866,000 △182,366

도 136,800 136,800 0

군 546,834 729,200 △182,366

301 일반보전금 683,634 866,000 △182,366

도 136,800 136,800 0

군 546,834 729,200 △182,366

14 기타보상금 683,634 866,000 △182,366

1)어업용면세유지원(도209,600)
683,634 866,000 △182,366

도 136,800 136,800 0

군 546,834 729,200 △182,366

신안군맨손낙지잡이장인지원 0 4,000 △4,000

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

14 기타보상금 0 4,000 △4,000

1)낙지잡이장인 기술장려금 0 4,000 △4,000

(재)신안군어선업육성협회설립 18,400 20,000 △1,600

207 연구개발비 18,400 20,000 △1,600

01 연구용역비 18,400 20,000 △1,600

1)(재)신안군어선업육성협회설립타당성검토
18,400 20,000 △1,600

국가중요어업유산활용관리(갯벌낙지맨손어업)(보조) 46,500 50,000 △3,500

국 25,000 25,000 0
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경정 94,800,000원

경정 2,920,000,000원

경정 683,634,000원

경정 0원

경정 18,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

도 7,500 7,500 0

군 14,000 17,500 △3,500

201 일반운영비 6,500 10,000 △3,500

국 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 0 3,500 △3,500

03 행사운영비 6,500 10,000 △3,500

1)갯벌낙지맨손어업 장인 선발
6,500 10,000 △3,500

국 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 0 3,500 △3,500

소규모어가수산직불제(보조) 1,273,200 0 1,273,200

국 1,273,200 0 1,273,200

301 일반보전금 1,273,200 0 1,273,200

국 1,273,200 0 1,273,200

14 기타보상금 1,273,200 0 1,273,200

1)소규모어가수산직불제
1,273,200 0 1,273,200

국 1,273,200 0 1,273,200

자연재해대비소형어선인양장비임차 5,000 45,000 △40,000

307 민간이전 5,000 45,000 △40,000

02 민간경상사업보조 5,000 45,000 △40,000

1)소형어선인양장비임차료
5,000 45,000 △40,000

어선원수산직불제(보조) 82,800 0 82,800

국 82,800 0 82,800

301 일반보전금 82,800 0 82,800

국 82,800 0 82,800

14 기타보상금 82,800 0 82,800

1)어선원수산직불제 82,800 0 82,800

국 82,800 0 82,800

수산유통 4,539,753 4,471,216 68,537

국 204,196 121,696 82,500

도 1,555,689 1,527,579 28,110

군 2,779,868 2,821,941 △42,073

수산가공유통 14,082 16,832 △2,750

201 일반운영비 4,632 5,632 △1,000

01 사무관리비 4,632 5,632 △1,000

1)수산가공유통 업무추진 매식비
1,032 1,792 △760

1)원산지 표시판 제작
2,760 3,000 △240

202 여비 9,450 11,200 △1,750
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경정 6,500,000원

1,200,000원*1,061명

경정 5,000,000원

1,200,000원*69명

경정 8,000원*3명*43회

경정 10,000원*276개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

01 국내여비 9,450 11,200 △1,750

1)수산가공유통 업무추진 국내여비
9,450 11,200 △1,750

수산물산지가공시설(전환사업) 800,000 1,400,000 △600,000

도 400,000 400,000 0

군 400,000 1,000,000 △600,000

402 민간자본이전 800,000 1,400,000 △600,000

도 400,000 400,000 0

군 400,000 1,000,000 △600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 1,400,000 △600,000

1)2022년 수산물 산지가공시설사업(도300,000)
0 600,000 △600,000

수산물중형저온저장시설(전환사업) 1,200,000 800,000 400,000

도 250,000 250,000 0

군 950,000 550,000 400,000

402 민간자본이전 800,000 400,000 400,000

도 250,000 250,000 0

군 550,000 150,000 400,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 400,000 400,000

1)2022년 수산물 중형저온저장 시설사업(도250,0
00)) 400,000 0 400,000

신안젓갈타운관리운영 153,974 53,342 100,632

201 일반운영비 72,148 53,342 18,806

02 공공운영비 67,982 49,176 18,806

1)전기안전검사수수료
13,426 9,945 3,481

1)전기요금 34,457 24,000 10,457

1)상수도 사용료
3,908 3,000 908

1)오수처리시설 유지관리용역
11,880 7,920 3,960

401 시설비및부대비 81,826 0 81,826

01 시설비 81,826 0 81,826

1)신안 젓갈타운 활성화사업
81,826 0 81,826

수산물직거래택배비지원(보조) 128,125 73,100 55,025

도 17,250 17,240 10

군 110,875 55,860 55,015

307 민간이전 128,125 73,100 55,025

도 17,250 17,240 10

군 110,875 55,860 55,015

02 민간경상사업보조 128,125 73,100 55,025

1)수산물 직거래 택배비 지원
128,125 73,100 55,025
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경정 50,000원*3명*63일

경정 0원

500,000,000원*1개소*80%

경정 13,426,000원*1개소

경정 34,457,000원*1개소

경정 3,908,000원*1개소

경정 11,880,000원*1개소

81,825,480원*1개소

경정 128,125,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

도 17,250 17,240 10

군 110,875 55,860 55,015

마른김가공업체호이스트개선(보조) 37,659 40,000 △2,341

도 12,000 12,000 0

군 25,659 28,000 △2,341

402 민간자본이전 37,659 40,000 △2,341

도 12,000 12,000 0

군 25,659 28,000 △2,341

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,659 40,000 △2,341

1)마른김가공업체호이스트개선사업
37,659 40,000 △2,341

도 12,000 12,000 0

군 25,659 28,000 △2,341

수산분야농사용(을)전기요금지원(보조) 148,121 152,350 △4,229

도 78,940 78,940 0

군 69,181 73,410 △4,229

301 일반보전금 148,121 152,350 △4,229

도 78,940 78,940 0

군 69,181 73,410 △4,229

14 기타보상금 148,121 152,350 △4,229

1)수산분야 농사용(을) 전기요금 지원
148,121 152,350 △4,229

도 78,940 78,940 0

군 69,181 73,410 △4,229

유통단계위생안전체계구축사업(보조) 99,000 0 99,000

국 82,500 0 82,500

도 16,500 0 16,500

402 민간자본이전 99,000 0 99,000

국 82,500 0 82,500

도 16,500 0 16,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,000 0 99,000

1)자동선별기 지원
99,000 0 99,000

국 82,500 0 82,500

도 16,500 0 16,500

수산식품국제식품인증지원사업(보조) 23,200 0 23,200

도 11,600 0 11,600

군 11,600 0 11,600

307 민간이전 23,200 0 23,200

도 11,600 0 11,600

군 11,600 0 11,600

02 민간경상사업보조 23,200 0 23,200

1)수산식품 국제식품인증 취득 지원
23,200 0 23,200
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경정 75,318,000원*50%

경정 148,121,000원

275,000,000원*1개소*36%

23,200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

도 11,600 0 11,600

군 11,600 0 11,600

해양관리 7,339,208 7,373,751 △34,543

국 647,523 575,523 72,000

균 1,400,000 1,400,000 0

도 1,415,650 1,415,650 0

군 3,876,035 3,982,578 △106,543

해양정화 △1,000 0 △1,000

201 일반운영비 △1,000 0 △1,000

01 사무관리비 △1,000 0 △1,000

1)해양정화 업무추진 매식비
400 560 △160

1)사무용품 및 소모품비 0 840 △840

어업질서확립 12,698 12,500 198

308 자치단체등이전 1,530 1,332 198

07 자치단체간부담금 1,530 1,332 198

1)관계법령위반 단속기관 지급 보조금
198 0 198

흑산도항내양식가두리철거처리 641,576 676,576 △35,000

401 시설비및부대비 641,576 676,576 △35,000

01 시설비 641,576 676,576 △35,000

1)흑산도항내 양식가두리철거처리사업
641,576 676,576 △35,000

공유수면해상경계구역표시조사 0 35,000 △35,000

401 시설비및부대비 0 35,000 △35,000

01 시설비 0 35,000 △35,000

1)공유수면해상경계구역표시조사용역
0 35,000 △35,000

폐스티로폼감용장신축 16,423 30,000 △13,577

401 시설비및부대비 16,423 30,000 △13,577

01 시설비 16,423 30,000 △13,577

1)폐스티로폼감용장신축사업
16,423 30,000 △13,577

해양쓰레기수거장비보급(보조) 81,330 77,286 4,044

도 59,000 59,000 0

군 22,330 18,286 4,044

405 자산취득비 81,330 77,286 4,044

도 59,000 59,000 0

군 22,330 18,286 4,044

01 자산및물품취득비 81,330 77,286 4,044

1)해양쓰레기 수거장비 보급사업
81,330 77,286 4,044

도 59,000 59,000 0

군 22,330 18,286 4,044
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경정 8,000원*2명*25회

경정 0원

198,000원

경정 641,576,000원

경정 0원

경정 16,422,500원*1개소

경정 81,330,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

불가사리수매사업 23,792 50,000 △26,208

301 일반보전금 23,792 50,000 △26,208

14 기타보상금 23,792 50,000 △26,208

1)흑산권역 불가사리 수매사업
23,792 50,000 △26,208

해양쓰레기피해복구(보조) 72,000 0 72,000

국 72,000 0 72,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

국 72,000 0 72,000

01 시설비 72,000 0 72,000

1)해양쓰레기 피해복구비 72,000 0 72,000

국 72,000 0 72,000

해양치유 1,864,772 2,348,772 △484,000

국 106,110 106,110 0

도 52,688 52,688 0

군 1,705,974 2,189,974 △484,000

낙도지역어업인작업환경개선(보조) 550,767 932,767 △382,000

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 420,767 802,767 △382,000

401 시설비및부대비 550,767 932,767 △382,000

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 420,767 802,767 △382,000

01 시설비 550,767 932,767 △382,000

1)낙도어업인 안전쉼터 사업추진(2022)
290,767 672,767 △382,000

해양시설물관리 92,200 94,200 △2,000

405 자산취득비 23,000 25,000 △2,000

01 자산및물품취득비 23,000 25,000 △2,000

1)낙도어업인 안전쉼터 무인카페 설치
23,000 25,000 △2,000

2023년수산업경영인육성지원 240,000 340,000 △100,000

402 민간자본이전 240,000 340,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 340,000 △100,000

1)수산업경영인육성지원
240,000 340,000 △100,000

재무활동(해양수산과) 131,959 82,058 49,901

보전지출 131,959 82,058 49,901

보전지출 131,959 82,058 49,901

802 반환금기타 131,959 82,058 49,901

01 국고보조금반환금 62,479 21,821 40,658
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경정 23,792,000원

72,000,000원

경정 290,767,000원

경정 23,000,000원

경정 240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022년 어선사고예방시스템 구축사업 집행잔
액 반납 1,576 0 1,576

1)2021년 어선사고예방시스템 구축사업 집행잔
액 반납 1,344 0 1,344

1)2021년 이월 어선사고예방시스템 구축사업
집행잔액 반납 30,505 0 30,505

1)2021년 어선사고예방시스템 구축사업 발생이
자 반납 1,124 0 1,124

1)2021년 강하구 해양쓰레기처리사업 이자
183 0 183

1)2022년 강하구 해양쓰레기처리사업 집행잔액
5,615 0 5,615

1)2022년 강하구 해양쓰레기처리사업 이자
311 0 311

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,480 60,237 9,243

1)2022년 방치선박 정리지원사업 이자
17 0 17

1)2018년 어업인 편익시설 이자
479 0 479

1)2019년 어업인 편익시설 이자
289 0 289

1)2020년 어업인 편익시설 이자
272 0 272

1)2021년 어업인 편익시설 이자
271 0 271

1)2022년 어업인 편익시설 이자
183 0 183

1)2022년 낚시터 환경개선사업 집행잔액 반납
3,308 0 3,308

1)2022년 낚시터 환경개선사업 이자
44 0 44

1)2022년 소형어선 인양기 설치사업 집행잔액
3,464 0 3,464

1)2022년 소형어선 인양기 설치사업 발생이자
916 0 916
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1,575,960원

1,343,950원

30,504,650원

1,123,120원

182,410원

5,615,000원

310,280원

16,660원

478,260원

288,800원

271,300원

270,310원

182,980원

3,307,500원

43,090원

3,463,560원

915,710원


